1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021), em 
favor das Justiças Federal, Eleitoral, e do Trabalho, do Conselho Nacional de Justiça e do Conselho Nacional 
do Ministério Público, crédito suplementar no valor de R$ 83.822.306,00 (oitenta e três milhões oitocentos e  
vinte e dois mil trezentos e seis reais), para atender às programações constantes do Anexo I.  

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

TOTAL - GERAL 570.438 

EM nº 00286/2021 ME 

Brasília, 13 de Outubro de 2021 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021) 

de crédito suplementar no valor de R$ 83.822.306,00 (oitenta e três milhões, oitocentos e vinte e dois 
mil, trezentos e seis reais), em favor das Justiças Federal, Eleitoral, e do Trabalho; do Conselho 
Nacional de Justiça; e do Conselho Nacional do Ministério Público, conforme demonstrado no 

Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos – EM. 

2.                O crédito em pauta visa possibilitar no (a):

[...]

presente proposta não amplia as dotações orçamentárias sujeitas aos limites individualizados das 
despesas primárias estabelecidas para o corrente exercício das Justiças Federal e do Trabalho, bem 

como do Conselho Nacional do Ministério Público. 

6.                Ademais, cabe destacar que, no âmbito da Justiça Eleitoral, o valor de R$ 46.545.591,00 

(quarenta e seis milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e um reais), refere -
se a suplementação na ação Pleitos Eleitorais, que não se inclui na base de cálculo e nos limites, 
conforme o inciso III, do § 6º do art. 107 do ADCT; e o aumento de despesas primárias do Conselho 

Nacional de Justiça, no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), decorre de